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Úvod

Srovnávací reklama je v českém právním řádu upravena poměrně krátce. Tato

skutečnost je dána vývojem společnosti, změnou přístupu zákonodárce, tendencemi

hospodářské soutěže a integračními procesy v Evropské unii. Cílem diplomové práce je

popsat vývoj úpravy srovnávací reklamy v českém právním řádu, provést komparaci

s evropskou úpravou a analyzovat vývojové tendence či zlomové okamžiky v pojetí

srovnávací reklamy. Vzhledem k zařazení srovnávací reklamy mezi zvláštní skutkové

podstaty nekalé soutěže se nelze vyhnout vývoji právní úpravy samotné nekalé soutěže.

Právo nekalé soutěže bývá označováno jako tzv. „judge-made law“. Proto jedním

z hlavních témat této práce je vývoj judikatury v otázce srovnávací reklamy. Významný

vliv na českou úpravu má harmonizační proces v rámci Evropské unie a důraz na rozvoj

společného trhu, proto nelze v práci opominout ani vývoj právní úpravy srovnávací

reklamy v Evropské unii.

První část práce nazvaná „Srovnávací reklama – obecně“ se zabývá obecnými

otázkami srovnávací reklamy. Mezi tyto otázky patří její dnešní pojetí jako

nekalosoutěžní jednání a pojetí v minulosti, způsoby třídění reklamního srovnávání a

možnosti současného využití srovnávací reklamy. Úprava srovnávací reklamy souvisí

s právní úpravou reklamy obecně, proto je stručně vystižena také obecná úprava

reklamy v ČR.

O vývoji právní úpravy a přístupu judikatury ke srovnávací reklamě pojednává

kapitola „Vývoj úpravy srovnávací reklamy v českém právním řádu“. Obrat ve vývoji

úpravy srovnávací reklamy v českém právním řádu přinesla v souvislosti

s harmonizačním procesem s evropským právem novela obchodního zákoníku účinná

od 1. 1. 2001, která zařadila srovnávací reklamu mezi zvláštní skutkové podstaty nekalé

soutěže. I když před touto novelou nebyla srovnávací reklama výslovně upravena, byla

posuzována jako nekalosoutěžní jednání podle jiných zvláštních skutkových podstat či

podle generální klauzule nekalé soutěže. V kapitole „Srovnávací reklama na českém

území před 1. 1. 2001“ vzhledem k absenci zvláštní skutkové podstaty srovnávací

reklamy je popsán vývoj právní úpravy nekalé soutěže obecně. Přístup ke srovnávací

reklamě před rokem 2001 lze vystihnout skrze vývoj judikatury a pojetí zvláštní

skutkové podstaty nekalé soutěže zlehčování. Kapitola „Srovnávací reklama v českém

6

právním řádu po 1. 1. 2001“ se věnuje jednotlivým taxativním podmínkám přípustnosti

srovnávací reklamy, kompatibilitě s taxativními podmínkami přípustnosti srovnávací

reklamy dle evropské úpravy a vztahu zvláštní skutkové podstaty srovnávací reklamy

k některým ostatním zvláštním skutkovým podstatám nekalé soutěže v české právní

úpravě, konkrétně k těm, na něž jednotlivé podmínky přípustnosti přímo odkazují.

Česká právní úprava je do značné míry ovlivněna úpravou evropskou, neboť z ní

vychází. Vývoj evropské úpravy v oblasti srovnávací reklamy a vliv této úpravy na

vývoj pojetí srovnávací reklamy v českém právním řádu je uveden v kapitole

„Srovnávací reklama v právu ES a vliv na českou právní úpravu“, která analyzuje

působení jednotlivých směrnic na změny v české právní úpravě a upozorňuje na

případné rozdíly obou úprav.

S ohledem na význam judikatury v právu nekalé soutěže považuji za zajímavé

provést komparaci vývoje rozsudků českých soudů s vývojem judikatury Evropského

soudního dvora, který určuje směr vývoje právní úpravy srovnávací reklamy v celé

Evropské unii. Judikatura ke srovnávací reklamě je souhrnně uvedena v závěrečné

kapitole. Průběžným odkazům na jednotlivá soudní rozhodnutí se však nelze vyhnout

ani v kapitolách předchozích. V práci jsou využity i vybrané judikáty německého

Bundesgerichtshof.

Vzhledem k omezenému rozsahu práce a úzkému zaměření není možné se v této

diplomové práci zabývat detailněji obecnou problematikou nekalé soutěže a pojetím

generální klauzule. Práce se nezaměřuje ani na právní prostředky ochrany proti

nekalosoutěžní srovnávací reklamě a samoregulaci reklamy, ani na úpravu nekalé

soutěže v oblasti trestního práva, i když by tato témata, z hlediska komplexnosti pojetí

problematiky srovnávací reklamy, byla zajímavým předmětem dalšího zkoumání.

V závěru práce jsou shrnuty a zhodnoceny hlavní tendence dosavadního vývoje

české právní úpravy srovnávací reklamy v kontextu s vývojem úpravy evropské. Závěr

je doplněn zhodnocením budoucí možné české právní úpravy.
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1. Srovnávací reklama – obecně

1.1. Obecné otázky srovnávací reklamy

Za srovnávací reklamu lze podle § 50a odst. 1 zákona č. 513/1991 Sb., obchodní

zákoník, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „ObchZ“) považovat jakoukoliv

reklamu, která výslovně nebo i nepřímo identifikuje jiného soutěžitele anebo zboží nebo

služby nabízené jiným soutěžitelem. Při posuzování reklamy jako srovnávací je nutné

vždy brát v úvahu její textovou, obrazovou i zvukovou informaci, a to v kontextu,

v jakém je zasazena.1 Podle J. Kotáska2 se pojetí v obchodním zákoníku významně liší

od obecného chápání komparativní reklamy. Uvádí, že „srovnávací reklama totiž

nemusí vůbec srovnávat“, a vysvětluje, že definici srovnávací reklamy naplní i

„nehodnotící výzva spotřebitelům, aby srovnali nabízený produkt s výrobkem určitého

konkrétního soutěžitele („Srovnejte náš ceník s ceníkem společnosti X“), ale i neutrální

konstatování nebo pouhá zmínka o jiném soutěžiteli či jeho výrobku anebo službě.“

Neboť i takovou reklamou je identifikován jiný soutěžitel. Dle mého názoru má být

srovnávací reklamou reklama, která srovnává určité nákupní alternativy, a tak reklama,

která pouze zmiňuje jiného soutěžitele či jeho výrobek, aniž by implikovala srovnání,

není srovnávací reklamou.3 Poměrně široká definice srovnávací reklamy v obchodním

zákoníku vychází z evropské úpravy a bude jí dále věnována pozornost.

Mezi pozitivní přínosy srovnávací reklamy (mimo přínosů pro soutěžitele, jehož

výrobek či služba jsou propagovány) patří především poskytování informací

spotřebitelům, upozornění na nedostatky konkurence a podpora hospodářské soutěže

vůbec. Obecně má reklama především funkci informační a propagační. Uznává se, že od

1
„V každém případě je však nutno při posuzování ke každé reklamě přistupovat jednotlivě, některé shodné znaky u

jednotlivých reklam mohou mít úplně jiné vyznění či dopad na adresáty.“ rozsudek NSS ze dne 2. února 2010, sp. zn.
5 As 71/2009 – 79.
2
Kotásek, J.: Nad novou úpravou srovnávací reklamy. EMP, 2001, č. 5 – 6, s. 58 - 59.

3
Viz také rozsudek Bundesgerichtshof ze dne 15. července 2004, sp. zn. I ZR 37/01 (Aluminiumräder): Jestliže

reklama na jeden produkt odkazuje také na cizí produkt, aniž by druhý produkt porovnávala jako nákupní alternativu,
nejedná se o srovnávací reklamu. A tak i když reklama naplnila definiční znaky srovnávací reklamy, nebyla
posouzena jako srovnávací, neboť neobsahovala srovnání. [„Wird in der Werbung für ein fremdes Produkt eingesetzt,
ohne da3 das eine dem anderen Produkt als Kaufalternative gegenübergestellt wird, liegt eine vergleichende Werbung
nich vor, auch wenn mit der Bezugnahme auf das fremde Produkt eine Anlehnung an dessen guten Ruf verbunden ist.
… Der Senat hat jedoch wiederholt einschieden, da3 die Bezugnahme auf einen Mitbewerber, die zwar alle
Merkmale des § 2 Abs. 1 UWG a.F. (= § 6 Abs. 1 UWG n.F.), nicht aber die eines Vergleichs erfüllt, keine
vergleichende Werbung darstellt.“]
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reklamy jako nástroje komerční komunikace nelze očekávat naprostou objektivitu a jistá

míra nadsázky, subjektivity, příkras či zjednodušení je dovolena4. Jeden z požadavků,


[…]


Ausnutzung der Wertschatzung der fremden Marken.“). Soutěžitelé mají takové srovnání strpět.

(„Entgegen der Ansicht der Anschlussrevision begründet der listenartige Preisvergleich keine unlautere

Rufbeeinträchtigung. Auch bei einer grö3eren Zahl von verglichenen Produkten müssen die Mitbewerber

die mit dem Preisvergleich einhergehende Beeinträchtigung hinnehmen.“)

Obrázek 6:

Dle rozsudku Bundesgerichtshof ze dne

7. prosince 2006, sp. zn. I ZR 166/03

(Umsatzzuwachs) lze u reklamy zaměřené na

odborníky srovnávat růst obratu produktů

HARIBO COLOR-RADO a Katjes-

Lakritzprodukte (lékořicové produkty).

K ověřitelnosti soud uvedl, že není nutné

v každém případě požadovat, aby ti, jimž je

reklama určena, byli schopni údaje ověřit sami.

Postačí, pokud je mohou přezkoumat znalci.
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Obrázek 7:
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Pozn. jedná se pouze o 1. část reklamy.

Dle rozsudku Bundesgerichtshof ze dne 1. října 2009, sp. zn. I ZR 134/07 (Gib mal Zeitung) humorná a

ironická narážka na soutěžitele nebo jeho produkt v reklamním srovnání, která není adresáty reklamy

chápána jako znehodnocení soutěžitele, není nekalým očerňováním ve smyslu podmínky přípustnosti

srovnávací reklamy („Eine humorvolle oder ironische Anspielung auf einen Mitbewerber oder dessen

Produkte in einem Werbevergleich, die weder den Mitbewerber dem Spott oder der Lächerlichkeit

preisgibt noch von den Adressaten der Werbung wörtlich und damit ernst genommen und daher nicht als

Abwertung verstanden wird, stellt keine unlautere Herabsetzung im Sinne des § 6 Abs. 2 Nr. 5 UWG

dar.“).

Žalobce (BILD Zeitung) považoval reklamu za nepřípustnou srovnávací reklamu, neboť typický čtenář

BILD Zeitung je zde vyobrazen jako „primitivní“ čtenář, který se svou intelektuální úrovní není schopen

TAZ porozumět. Podle soudu je rozdílná čtenářská struktura znakem srovnání ve smyslu přípustnosti

srovnávací reklamy („Die Eigenschaft der unterschiedlichen Leserstruktur der TAZ einerseits und der

BILD-Zeitung andererseits ist auch wesentlich, relevant und typisch im Sinne von § 6 Abs. 2 Nr. 2

UWG.“).

Znak „podstatný“ (wesentlich) vysvětluje jako znak, jehož význam s ohledem na užití produktu není

zanedbatelný. „Relevantní“ je znak, pokud ovlivní k nákupu ne zcela zanedbatelné množství oslovených

zákazníků, „typický“, pokud charakter srovnávaných produktů z pohledu oslovených obchodních kruhů je

určující vzhledem k účelu použití nebo uspokojovaným potřebám, čímž je typický znak reprezentativní
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nebo vypovídající o hodnotě zboží jako celku. (bod 29: „Die Eigenschaft ist wesentlich, wenn ihre

Bedeutung für den jeweils angesprochenen Verkehr aus dessen Sicht im Hinblick auf die vorgesehene

Verwendung des Produkts nicht völlig unerheblich ist. Sie ist relevant wenn sie den Kaufentschluss einer

nicht völlig unerheblichen Zahl der angesprochenen Kaufinteressenten zu beeinflussen vermag. Sie ist

typisch, wenn sie Eigenart der verglichenen Produkte aus der Sicht der angesprochenen Verkehrskreise

im Hinblick auf den Bedarf oder die Zweckbestimmung prägt und damit repräsentativ oder aussagekräftig

für deren Wert als Ganzes ist.“)

84

Resumé

The aim of the thesis „Comparative advertising – the development of its regulation

in Czech law” is to analyze the development of comparative advertising in the Czech

legislation, to make a comparison with the EU legislation and to examine development

trends in comparative advertising.

The thesis is divided into four key parts. First part discusses general issues of

comparative advertising, ways of comparison in advertising, understanding of

comparative advertising in the past and general regulation of advertising.

Second part of the thesis analyses development trends in the Czech regulation of

comparative advertising. This part analyzes two key phases – understanding of

comparative advertising before and after accepting the amendment of the Commercial

Code (1st January 2001) that introduced explicit regulation of comparative advertising.

The thesis evaluates compatibility of conditions of permeability in the Commercial

Code to the ones in the EU directive, assesses strictness of the conditions and examines

the relationship of comparative advertising to other explicitly regulated types of the

unfair competition in the Commercial Code. In relation to the requirement of the single

regulation of the comparative advertising in the EU it is possible to evaluate the

regulation in the Commercial Code – almost word-for-word translation – as positive. In

the current regulation in the Commercial Code the provision of comparative advertising

partially overlaps provisions about denigration and parasiting on the reputation. The

conditions required in the comparative advertising should be adequate so that they do

not disallow such advertising completely. In this view the „champagne” and the

„perfume” clauses may be seen as too strict.

Third part of the thesis comments on the developments of comparative advertising

in the EU and its impact on the Czech regulation, analyses the effect of EU directives on

the changes in the Czech regulation and highlights differences in both regulations.

Fourth part of the thesis is focused on decision-making practice of the European

Court of Justice and Czech courts in the questions of comparative advertising. Continual

cross-references to specific cases are used on several relevant places throughout the

whole thesis. The thesis mentions also some of the judgments of the German
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Bundesgerichtshof. Since Czech jurisdiction to comparative advertising after 2001 is

rather poor, it was not possible to make a proper comparison of the trends in Czech and

European Court of Justice decision-making practice.

The Czech regulation of comparative advertising de lege ferenda is evaluated in the

conclusion.
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