Posudek oponenta diplomové práce

Jméno diplomantky: Kateřina Šmukařová
Téma diplomové práce: Srovnávací reklama - vývoj úpravy v českém právním řádu
Rozsah: 63 stran vlastního textu
Datum odevzdání práce: 29. dubna 2010

Diplomantka si pro zpracování své diplomové práce vybrala téma z oblasti nekalé soutěže, a to konkrétně problematiku srovnávací reklamy. Ohledně ní jsou podmínky, za nichž nejde o zakázané jednání, v právním řádu České republiky upraveny poměrně krátce. K přehodnocení přístupu ke srovnávací reklamě přispěla především Evropská unie, a tak nyní je srovnávací reklama při splnění určitých podmínek dovolená, zatímco do celkem nedávné doby byla zakázaná. Pro poměrnou novost příslušné právní úpravy tak považuji zvolené téma za aktuální. Vzhledem k tomu, že jakákoli reklama má úzkou vazbu na hospodářský život, mohou být závěry, ke kterým lze v souvislosti se srovnávací reklamou dospět, přínosné pro praxi. S ohledem na provázanost českého a evropského práva považuji zvolené téma za středně obtížné pro zpracování.

Diplomantka si v úvodu své práce vytkla za cíl „popsat vývoj úpravy srovnávací reklamy v českém právním řádu, provést komparaci s evropskou úpravou a analyzovat vývojové tendence či zlomové okamžiky v pojetí srovnávací reklamy“. Naplnění tohoto cíle se jí vcelku daří. První dvě kapitoly věnované obecným otázkám srovnávací reklamy a vývoji její úpravy v českém právním řádu jsou zpracovány na vysoké úrovni. Třetí část, v níž se diplomantka zabývá vlivem evropského práva na českou právní úpravu, již nedosahuje takové úrovně, ale přesto ji lze hodnotit jako zdařilou. Pokud jde o závěrečnou část týkající se judikatury českých soudů a ESD, diplomantka při jejím zpracování zůstala někde na začátku cesty. Podařilo se jí shromáždit důležitá rozhodnutí a z nich vybrat tzv. právní věty, ale již se nevěnovala tomu, aby tato rozhodnutí důkladně zanalyzovala a okomentovala.

Práce je členěna logicky a přehledně. Jednotlivé kapitoly na sebe věcně navazují. Diplomantka seznamuje čtenáře s názory, které již k dané dílčí otázce byly vysloveny, či si všímá, jak je k takové otázce přistupováno v Evropské unii nebo jaký postoj k ní zaujímají české soudy či ESD. Průběžně pak diplomantka předestřené odborné diskuse kriticky zkoumá a většinou formuluje i vlastní stanovisko k nim. Velmi oceňuji zařazení vybraných reklam do přílohy diplomové práce.

Po obsahové stránce, až na výše uvedenou výtku týkající se části pojednávající o judikatuře českých soudů a ESD, hodnotím předloženou práci velmi vysoko. Způsob zpracování svědčí o vyzrálosti diplomantky, její schopnosti nalézat problematické otázky, hledat na ně odpovědi, přičemž jí použitá argumentace je korektní, přiměřeně podrobná a reflektující názory odborných veličin. Z práce je zjevné, že diplomantka se ve zkoumané problematice velmi dobře orientuje a že poznatky, které při jejím zpracování získala, dokáže sdělnou formou zpřístupnit i ostatním.

Literatura je vcelku reprezentativní; je na škodu, že přes bohatost zahraniční judikatury, nečerpá diplomantka z žádného zahraničního díla. Diplomantka cituje způsobem ve vědecké práci obvyklým; u kolektivních děl však diplomantka odkazuje na kolektiv autorů, ač je zřejmé, že cituje myšlenku jednoho konkrétního autora (typicky u učebnice obchodního práva Kurs obchodního práva). U odkazů na rozhodnutí vrchních soudů bych ale uvítala, aby bylo uvedeno, kde tato rozhodnutí byla publikována, aby se s nimi čtenář mohl seznámit a posoudit korektnost závěrů diplomantky, které z daných rozhodnutí dovozuje.

Stylistická úroveň práce je na vysoké úrovni, kvalita vyjadřování rovněž. Práce je čtivá. Po formální stránce se diplomantce nedá v zásadě ničeho vytknout: diplomantka nesprávně používá zkratky právních předpisů i v případě, kdy nehovoří o konkrétním ustanovení daného právního předpisu, ale o právním předpise obecně (např. na str. 10, 15 apod.).

K zodpovězení při obhajobě předestírám diplomantce k zamyšlení následující otázku:

Jaké jsou hlavní tendence v judikatuře při posuzování otázky, zda jde o dovolenou nebo nedovolenou srovnávací reklamu?

Předloženou práci považuji za kvalitní. Hodnocení diplomové práce lze tak uzavřít konstatováním, že po obsahové a formální stránce diplomová práce splňuje požadavky na ni kladené. Práce je tak plně způsobilá k ústní obhajobě, k níž ji doporučuji připustit. Předběžně navrhuji diplomovou práci s ohledem na výtky k poslední kapitole ohodnotit klasifikačním stupněm v závislosti na úrovni ústní obhajoby výborně až velmi dobře.

V Praze dne 30. května 2010

JUDr. Kateřina Eichlerová, Ph.D.
oponent diplomové práce